
 

  1/3 

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 21/06/2021 

Oggetto:  Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 118/2011. Applicazione della quota 

vincolata del risultato di amministrazione presunto 2020. 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., in data odierna, 

VISTA la D.G.R. n. 42/42 del 22 ottobre 2019 e il successivo D.P.G.R. n. 157 del 31 dicembre 2019, 

con il quale è stata disposta la nomina del commissario straordinario dell’Agenzia FoReSTAS per un 

periodo non superiore a sei mesi. 

VISTA la D.G.R. n. 30/27 del 30 giugno 2020 e il successivo D.P.G.R. n. 73 del 17 luglio 2020, con il 

quale è stata disposta la nomina del commissario straordinario dell’Agenzia FoReSTAS per un periodo 

non superiore a sei mesi. 

VISTA la D.G.R. n. 67/19 del 31 dicembre 2020 di proroga del regime commissariale e di nomina del 

Commissario Straordinario dell’Agenzia. 

VISTO il D.P.G.R. n. 154 del 31 dicembre 2020 con il quale, in base all’art. 42 della legge regionale n. 

8 del 27 aprile 2016, il Presidente della Giunta Regionale ha conferito al dott. Giovanni Caria l’incarico 

di Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas. 

VISTO l’art. 42, comma b) della Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2016, pubblicata sul BURAS del 

28 aprile 2016, con il quale all’Amministratore Unico è attribuita la funzione di adottare “il bilancio di 

previsione e le sue variazioni e il conto consuntivo”. 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 19/23 del 28 aprile 2015, che dispone le modalità ed i 

tempi di attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 per gli Enti e le Agenzie regionali. 

VISTA la nota n. 11203 del 9 maggio 2016 della Direzione Generale dei Servizi Finanziari dell'Asses-

sorato della Programmazione, Bilancio e Assetto del Territorio in merito alle variazioni da approvare ai 

sensi dell'art. 3, comma 1-bis, della L.R. 14/95.  

VISTA la Delibera Commissariale n. 29 del 30 aprile 2021 di approvazione del Bilancio pluriennale 

2021-2023, esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo preventivo. 



 
  

 DELIBERAZIONE N.   40  

 DEL  21/06/2021 

 

 

  2/3 

VISTA la Delibera Commissariale n. 6 del 1° marzo 2021 di approvazione del Preconsuntivo delle 

Entrate e delle Spese al 31/12/2020, con il quale viene determinato il Risultato presunto di ammini-

strazione 2020 in euro 187.851.653,76, di cui l’importo di euro 57.114.689,24 costituisce la parte ac-

cantonata e l’importo di euro 102.446.227,74 costituisce la parte vincolata. 

VISTA la Delibera Commissariale n. 10 del 12 marzo 2021 di applicazione dell’avanzo per complessivi 

euro 19.348.301,11, di cui la quota vincolata è pari ad euro 18.988.301,11 e la parte accantonata è 

pari ad euro 360.000,00. 

VISTA la Delibera Commissariale n. 13 del 23 marzo 2021 di applicazione dell’avanzo vincolato per 

euro 150.000,00. 

VISTA la proposta di variazione al Bilancio del Servizio Antincendi Protezione Civile e Autoparco per 

l’applicazione dell’avanzo vincolato per euro1.500.000,00. 

VISTA la proposta di variazione al Bilancio del Servizio Tecnico per l’applicazione dell’avanzo vincolato 

per euro 9.697,57 e la cancellazione del vincolo della restante somma di euro 68.382,58 del progetto 

Life One deer two island. 

VISTI il Documento istruttorio (Allegato 1/A) ed il Prospetto di dettaglio della variazione (Allegato 1/B) 

predisposti dal Servizio Contabilità e Bilancio. 

ACCERTATA la sussistenza delle suddette somme nella quota accantonata e vincolata del Risultato 

presunto di amministrazione al 31/12/2020. 

RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. n. 118/2011 relativo al Risultato di amministrazione ed il Principio 

contabile, Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, paragrafo 9.2 che disciplina l’utilizzo del risultato di ammi-

nistrazione. 

RITENUTO di dover procedere, alla variazione del Bilancio 2021-2023, al fine di consentire l'utilizzo 

delle quote vincolate del risultato presunto di amministrazione 2020, nell’annualità 2021. 

PRESO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio. 

Tutto ciò visto, preso atto, accertato e ritenuto 



 
  

 DELIBERAZIONE N.   40  

 DEL  21/06/2021 

 

 

  3/3 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le variazioni del Bilancio 2021-2023, nell’annualità 2021, come rappresentato 

nel Documento istruttorio (Allegato 1/A) e nel Prospetto di dettaglio della variazione (Allegato 

1/B) predisposti dal Servizio Contabilità e Bilancio, allegati alla presente delibera per costi-

tuirne parte integrante e sostanziale. 

2. DI APPROVARE la cancellazione del vincolo del progetto Life One deer two island. 

3. DI INCARICARE il Servizio Contabilità e Bilancio di attuare tutte le operazioni necessarie alla 

presente variazione. 

4. DI TRASMETTERE la presente delibera per conoscenza agli Assessorati competenti, ai sensi 

della L.R. n. 14/95. 

Si esprime parere favorevole sulla legit-

timità della deliberazione 

Il Direttore Generale 

Giuliano Patteri 

 

Il Commissario Straordinario 

Giovanni Caria 

 


